
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE NR 82 DEL 04/06/2025  

 
 
 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

“INTERVENTO DI BONIFICA FORESTALE DELLE AREE 
COLPITE DA TEMPESTA NELLA PARTICELLA FORESTALE 
N.35 PAF DI BERZO DEMO” - IDENTIFICATO AL CUP 
G46F25000180004 - DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 CO.1 LETTERA B), 
DEL D.LGS. 36/2023, DI PRESTAZIONI TECNICHE 
PROFESSIONALI REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA AL DOTT.FOR. LAZZARO MAFFEIS  P.IVA 
02466530983. CIG. B7236EEC07.    

 
 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n.81/2022”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.3/2025 prot. 36/2025 del 2.1.2025 lo scrivente è stato nominato, tra 
gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Atteso che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01062.02.0100 del bilancio di previsione triennio 
2025/2027 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
Considerato che lo scrivente assume il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 ed il ruolo di Responsabile del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della Legge n.241/90 per le opere di cui trattasi; 
 
Premesso che: 

- la Commissione Europea con Decisione di esecuzione n.8645 del 2.12.2022 approvata il Piano 
Strategico Nazionale (PSP) della PAC 2023-2027 dell’Italia; 

- la Giunta Regionale di Regione Lombardia con propria deliberazione n.7370 del 21.11.2022 ha 
approvato il “Completamento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PC 2023-
2027” della Regione Lombardia (CSR) e i relativi allegati, così come da ultimo modificato con d.g.r. 
n.XII/3134 del 30 settembre 2024 e, in particolare, la scheda dell’intervento SRD12 “Investimenti per la 
prevenzione ed il ripristino danni foreste”; 

- i criteri di selezione dell’intervento SRD12 da parte del Comitato di Monitoraggio Regionale, istituito 
con decreto n.2574/2023 del 23 febbraio 2023, sono stati approvati con procedura scritta attivata l’11 
settembre 2024 e chiusa il 26 settembre 2024; 

 
Considerato che: 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n.XII/2518 del 10 giugno 2024 recante “Approvazione 
dell’accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e le Comunità Montane finalizzato all’attivazione 
di vari interventi del PSP 2023-2027 nei territori di competenza” con la quale si approva l’Accordo di 
collaborazione tra Regione Lombardia e alcune Comunità Montane per le istruttorie di alcuni interventi 
del PSP, tra cui l’azione 1 dell’intervento SRD12; 

- con D.d.s. n.20818 del 23 dicembre 2024 del Dirigente della struttura sviluppo della montagna, foreste 
e tutela del suolo agricolo recante “Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia. Intervento SRD12 - Investimenti per la prevenzione e il ripristino danni 
foreste - Azione SRD12.1) prevenzione dei danni alle foreste e Azione SRD12.2) ripristino del potenziale forestale 
danneggiato - Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande” si è provveduto 
all’approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande relative all’intervento 
SRD12; 

 
Atteso che l’intervento SRD12.2) “Ripristino del potenziale forestale danneggiato” è finalizzato a realizzare 
interventi utili e necessari per accrescere la protezione degli ecosistemi forestali, la tutela delle funzioni svolte 
dalle foreste a favore delle zone rurali, nonché per intensificare i servizi e gli sforzi di sorveglianza, contrasto e 
ripristino dai rischi naturali e altre calamità ed eventi catastrofici e metereologici estremi dovuti anche al 
cambiamento climatico; 



Evidenziato che: 
- a seguito di accurata ricognizione del patrimonio boschivo comunale, è stata individuata in località Forno 

Allione — a ridosso dell’area industriale — un’estesa superficie forestale ricadente nella particella n. 35 
del Piano di Assestamento forestale comunale, gravemente compromessa da schianti e sradicamenti della 
vegetazione provocati da eventi meteorologici avversi, tra cui in particolare quello del 27 ottobre 2023, 
debitamente censito nella scheda Ra.S.Da n. 2023.01137-A_17016; 

- l’Amministrazione comunale intende procedere alla bonifica della predetta area boscata — mediante la 
rimozione della vegetazione schiantata e il contestuale favorimento dei processi di rinnovazione naturale 
— al fine di salvaguardare l’ambiente, ripristinare le caratteristiche idro-geologiche del suolo 
compromesse dall’evento calamitoso del 27 ottobre 2023, nonché per garantire la protezione della zona 
industriale sottostante e della relativa viabilità, riducendo al contempo il rischio di incendi boschivi; 

 
Preso atto di quanto sopra, l’Amministrazione ravvisa l’opportunità di candidare un’apposita proposta 
progettuale di bonifica della vegetazione schiantata al bando regionale “SRD12.2 – Ripristino del potenziale 
forestale danneggiato – Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande del Piano 
Strategico Nazionale della PAC 2023-2027”. 
 
Dato atto che: 

- ai fini della partecipazione del bando è richiesta la presentazione di un progetto almeno di livello 
fattibilità tecnico-economica, conforme ai requisiti indicati dallo stesso bando ed in possesso dei 
contenuti fissati dal D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

- le caratteristiche dell’intervento richiedono adeguati approfondimenti e conoscenze a livello forestale ed 
ambientale al fine di individuare i criteri e le modalità per l’elaborazione della proposta progettuale di 
intervento; 

- a seguito della ricognizione sulla vigente dotazione organica comunale e ribadito che, allo stato attuale, 
non esistono figure interne cui sia possibile conferire detto incarico, anche alla luce della posizione da 
ricoprire, dell’organigramma estremamente contenuto e dei carichi di lavoro già attribuiti ai funzionari in 
servizio; 

- l’affidamento di incarichi a soggetti esterni alla Pubblica Amministrazione è ammissibile purché 
sussistano condizioni di straordinarietà ed eccezionalità delle esigenze da soddisfare e, nel caso de quo, 
carenza del personale addetto da accertarsi sia sotto il profilo quantitativo che qualitativo; 

 
Rilevato che si rende necessario affidare le prestazioni tecniche professionali relative alle attività di redazione 
della progettazione esecutiva riguardante l’opera summenzionata ad idoneo professionista dotato delle necessarie 
competenze; 
 
Considerato che l’importo per l’esecuzione del servizio a base d’asta, calcolato ai sensi della normativa vigente 
mediante il prospetto di calcolo per la determinazione dei corrispettivi redatto ai sensi del D.M. del 17.6.2016, 
parte integrante della documentazione di gara, sul valore complessivo dell’opera  risulta pari ad € 2.000,00 (cassa 
previdenziale e iva esclusa) e pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 in quanto l’importo del presente affidamento risulta 
inferiore ad € 140.000,00; 
 
Appurato: 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il 
quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità; 

- l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018, dispone 
che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00; 
 



Dato atto che a seguito di informale indagine di mercato è stato individuato nel Dott.For. Lazzaro Maffeis C.F. 
MFFLZR73B15B149R, professionista con studio professionale in Cedegolo (Bs) in Via Cedegolo n.21/B, P.IVA 
02466530983, regolarmente iscritto all’Ordine degli Agronomi e Forestali della provincia di Brescia al n.327, il 
tecnico dotato dell’adeguata competenza per il servizio in parola e che gode di conclamata esperienza nel settore 
necessaria alla corretta esecuzione del servizio in oggetto; 
 
Preso atto che il Dott.For. Lazzaro Maffeis ha presentato la propria offerta – registrata al protocollo comunale 
al n.3991/2025 del 04.06.2025 – nella quale il professionista dimostra la propria disponibilità a svolgere la 
prestazione relativa alla esecuzione dei rilievi di dettaglio e collaborazione per la redazione del progetto esecutivo 
per gli “Intervento di bonifica forestale delle aree colpite da tempesta nella particella forestale n.35 PAF di Berzo 
Demo”, in particolare dietro il pagamento di un corrispettivo pari ad € 1.000,00 oltre Cassa Previdenziale al 4% 
(senza rivalsa IVA in quanto il professionista si avvale del Regime Forfettario) così per complessivi € 1.040,00; 

 
Rilevato che l'importo complessivo dell’incarico risulta inferiore a € 5.000,00, motivo per cui, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 36/2023, l'affidamento non è soggetto al principio di rotazione; 

Dato atto che: 
- ai sensi del bando, ogni richiesta deve essere corredata da un Codice Unico Progetto (CUP) specifico per 

ciascuna domanda di contributo, individuato al codice G46F25000180004 per l’intervento di cui trattasi; 
- a seguito della verifica della documentazione amministrativa si è rilevata la correttezza di quanto 

presentato in sede di offerta, la quale adempie a quanto richiesto nella documentazione predisposta 
dall’ufficio competente di questa stazione appaltante; 

 
Rilevato: 

- che l’offerta economica formulata dal Dott.For. Lazzaro Maffeis è ritenuta congrua e conveniente sia 
sotto il profilo economico che sotto il profilo prestazionale ovvero anche per i tempi di esecuzione e 
consegna della commessa nonché nel rispetto dell’Equo compenso; 

- che a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante,  il Dott.For. Lazzaro Maffeis possiede 
tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie 
delle opere relative all’intervento in oggetto; 

- che il Codice Identificativo di Gara per il presente affidamento è B7236EEC07; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di: 

- di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 192 del 
D.lgs 267/2000; 

- di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, 
l’incarico inerente le prestazioni tecniche professionali relative alle attività di redazione della 
progettazione esecutiva  dei lavori di “Intervento di bonifica forestale delle aree colpite da tempesta nella 
particella forestale n.35 PAF di Berzo Demo” - identificato al CUP G46F25000180004 - nell’ambito del 
bando promosso da Regione Lombardia “Intervento SRD12.2 – Ripristino del potenziale forestale 
danneggiato –Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027” al Dott.For. Lazzaro Maffeis C.F. 
MFFLZR73B15B149R, professionista con studio professionale in Cedegolo (Bs) in Via Cedegolo 
n.21/B, P.IVA 02466530983, regolarmente iscritto all’Ordine degli Agronomi e Forestali della provincia 
di Brescia al n.327, nel rispetto delle condizioni contrattuali ed economiche evidenziate nella 
documentazione della suddetta procedura ed in particolare dietro il pagamento di un compenso 
complessivo pari ad € 1.000,00 oltre Cassa Previdenziale al 4% (senza rivalsa IVA in quanto il 
professionista si avvale del Regime Forfettario) così per complessivi € 1.040,00, specificatamente 
dettagliato nell’offerta registrata al protocollo comunale n.3991/2025 del 04.06.2025,  in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alla finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 



Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento sul sistema dei controlli; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visti: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 192 del 
D.lgs 267/2000; 

 
3. di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, 

l’incarico inerente le prestazioni tecniche professionali relative alle attività di redazione della 
progettazione esecutiva  dei lavori di “Intervento di bonifica forestale delle aree colpite da tempesta nella 
particella forestale n.35 PAF di Berzo Demo” - identificato al CUP G46F25000180004 - nell’ambito del 
bando promosso da Regione Lombardia “Intervento SRD12.2 – Ripristino del potenziale forestale 
danneggiato –Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027” al Dott.For. Lazzaro Maffeis C.F. 
MFFLZR73B15B149R, professionista con studio professionale in Cedegolo (Bs) in Via Cedegolo 
n.21/B, P.IVA 02466530983, regolarmente iscritto all’Ordine degli Agronomi e Forestali della provincia 
di Brescia al n.327, nel rispetto delle condizioni contrattuali ed economiche evidenziate nella 
documentazione della suddetta procedura ed in particolare dietro il pagamento di un compenso 
complessivo pari ad € 1.000,00 oltre Cassa Previdenziale al 4% (senza rivalsa IVA in quanto il 
professionista si avvale del Regime Forfettario) così per complessivi € 1.040,00, specificatamente 
dettagliato nell’offerta registrata al protocollo comunale n.3991/2025 del 04.06.2025,  in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alla finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

4. di impegnare, per quanto sopra ed ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii, la 
somma di € 1.040,00 in favore del Dott.For. Lazzaro Maffeis C.F. MFFLZR73B15B149R, professionista 
con studio professionale in Cedegolo (Bs) in Via Cedegolo n.21/B, P.IVA 02466530983, imputandola al 
capitolo 01062.02.0100 del bilancio 2025/2027 annualità 2025, che presenta adeguata disponibilità;  

 
5. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 

corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 
 

6. di dare atto che: 
- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 
- il codice CIG è B7236EEC07;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- che il CUP di riferimento G46F25000180004; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 



7. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della procedura 
eseguita; 
 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
11. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

12. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed allo studio tecnico incaricato. 
              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15488 2025 01062.02.0100 INCARICHI PER PROGETTAZIONI E 
PRATICHE VARIE PER L'UFFICIO 
TECNICO 

1.040,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/06/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 04/06/2025 al 19/06/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Simone Rivetta  

 
Copia per albo 
Berzo Demo, 04/06/2025  
  Il Responsavile Del Servizio Lavori Pubblici  
  Simone Rivetta  

 


